
Originale 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

n. 30 del 03/12/2020 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO POLIZIA MORTUARIA - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI           

 
L’anno duemilaventi addì tre del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti quindici nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta effettuata in videoconferenza ai sensi 
del D.L. n. 18/2020 da parte dei Consiglieri mediante applicativo Go ToMeeting di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. LAVARINI MARA MARIA - Sindaco Sì 
2. BUZIO CARLO - Vice Sindaco Sì 
3. FRASCOIA ORIETTA - Consigliere Sì 
4. PILATO LAURA - Consigliere Sì 
5. ZANA LAURA - Consigliere Sì 
6. SEVERIN CATERINA - Consigliere Sì 
7. SAPPA LAURA - Consigliere Sì 
8. ZENONI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
9. PIUMARTA BRUNO - Consigliere Sì 
10. FORTIS PIETRO - Consigliere Sì 
11. SANTINI UGO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale BOGGI DOTT. GIOVANNI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco LAVARINI MARA MARIA  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Il Sindaco evidenzia le nuove scadenze delle concessioni cimiteriali e le nuove tariffe. 

Il Cons. Piumarta evidenzia che la cosa più corretta sarebbe stata quella di considerare la concessione 

del loculo dalla data di occupazione dello stesso e non dalla data di stipula del contratto e suggerisce 

di tener conto della buona fede delle persone, trattandosi di persone defunte e dei propri cari. 

Il Sindaco replica che si è cercato di regolamentare le concessioni ed i rinnovi secondo la legge e 

secondo quanto previsto dal contratto di concessione. 

Il Cons. Piumarta chiedi indicazioni sul rinnovo delle concessioni perpertue. 

Il Sindaco sottolinea che manca un regolamento Comunale in materia che a partire dal 1975 prenda 

in considerazione il divieto di durata perpetua, trasformato in 99 anni, come da normativa. 

Il Cons. Fortis evidenzia che la regolarizzazione dei dati dei cimiteri è stata conclusa solo nel 2018 e 

che l’attuale Amministrazione ha sui cimiteri il passaggio evolutivo successivo 

 VISTO il vigente regolamento di polizia mortuaria approvato con deliberazione C.C. n 

20 in data 12/06/2018; 

 RICHIAMATA la deliberazione n. 51 del 27/12/2018 di modifiche e integrazioni al 

suddetto regolamento; 

DATO ATTO che si rende necessario apportare modifiche ed integrazioni 

relativamente alle disposizioni che disciplinano le sepolture, nonché le durate delle 

concessioni e i relativi rinnovi cimiteriali e la disciplina degli oneri relativi ad esumazioni ed 

estumulazioni; 

RILEVATO che le disposizioni relative a quanto sopra richiamate non disciplinano in 

modo esauriente la materia; 

SI PROPONE di modificare e/o integrare a decorrere dal 01/01/2021 le disposizioni 

seguenti: 

- Art. 5 Servizi gratuiti e a pagamento – specificare “Tutti gli altri servizi sono 

sottoposti a pagamento delle tariffe stabilite con deliberazione della Giunta 

Comunale”; 

- Art. 29 Sepolture – modificare come segue :  

“In relazione alla capienza delle strutture cimiteriali, sono messe in disponibilità le 
seguenti sepolture.le concessioni per loculi-ossari-cinerari avranno effetto dalla 
prima tumulazione. Mentre per le aree e le cappellette le concessioni avranno 
effetto dalla data del contratto. 

 

 

 

  

 

 

Tipologia Durata Termine 

Campo Comune Minimo 10 (dieci) anni  

Loculi colombari 30 (trenta) anni Rinnovabili a pagamento 
(ALL. A) 

Cellette 
ossario/ceneri 

30 (trenta) anni Rinnovabili a pagamento 
(ALL. A) 

Cappellette private 90 (novanta) anni Rinnovabili dopo 60 anni, 
(ALL. A) 

Tombe di famiglia 90 (novanta) anni  Rinnovabili dopo 60 anni 
(ALL. A) 

 



 

I rinnovi o le rinunce dovranno essere preventivamente dichiarati alla scadenza su 

apposito modulo del Comune con apposizione di una marca da bollo. La rinuncia 

comporta a carico del concessionario l'estumulazione del feretro e le relative spese” 

 

- Art. 41 Disciplina oneri esumazione ed estumulazioni – integrazione come segue 
“In caso di rinuncia del rinnovo allo scadere del trentennio o prima dello scadere 
della concessione stessa, si rende necessario da parte del concessionario 
estumulare la salma, provvedere alle spese compreso lo smaltimento dei rifiuti 
speciali.” 

- Art. 63 Durata delle concessioni – integrazione come segue “Le concessioni 

previste dall'art. 91, del DPR 803 del 21-10-1975, rilasciate dopo l'entrata in 

vigore dello stesso, sono da considerarsi a tempo determinato e di durata non 

superiore a 99 anni, salvo rinnovo.  

Le concessioni a tempo determinato di durata eventualmente eccedente i 99 
anni, rilasciate anteriormente all'entrata in vigore del DPR 803/1975, possono 
essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell'ultima 
salma, ove si verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto 
al fabbisogno del Comune e non sia possibile provvedere tempestivamente 
all'ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero” 

- Allegato A – Adeguamento secondo la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 

del 10/11/2020; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Edilizia Privata ed 

Urbanistica, ai sensi dellì’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

ESSENDO n. 11 i Consiglieri presenti, tutti votanti, con voti favorevoli 8, astenuti 0, voti 

contrari 3 (Piumarta, Fortis, Santini)  resi dai presenti nelle forme di legge 

DELIBERA  

1. DI APPORTARE, per le motivazioni esposte in premessa, la seguente modifica e/o 

integrazioni al regolamento comunale di polizia mortuaria vigente: 

- Art. 5 Servizi gratuiti e a pagamento – specificare “Tutti gli altri servizi sono 

sottoposti a pagamento delle tariffe stabilite con deliberazione della Giunta 

Comunale”; 

- Art. 29 Sepolture – modificare come segue :  

“In relazione alla capienza delle strutture cimiteriali, sono messe in disponibilità le 
seguenti sepolture.le concessioni per loculi-ossari-cinerari avranno effetto dalla prima 
tumulazione. Mentre per le aree e le cappellette le concessioni avranno effetto dalla data 
del contratto. 

 

 

 

  

 

Tipologia Durata Termine 

Campo Comune Minimo 10 (dieci) anni  

Loculi colombari 30 (trenta) anni Rinnovabili a pagamento 
(ALL. A) 

Cellette 
ossario/ceneri 

30 (trenta) anni Rinnovabili a pagamento 
(ALL. A) 

Cappellette private 90 (novanta) anni Rinnovabili dopo 60 anni, 
(ALL. A) 

Tombe di famiglia 90 (novanta) anni  Rinnovabili dopo 60 anni 
(ALL. A) 

 



 

I rinnovi o le rinunce dovranno essere preventivamente dichiarati alla scadenza su 

apposito modulo del Comune con apposizione di una marca da bollo. La rinuncia 

comporta a carico del concessionario l'estumulazione del feretro e le relative spese” 

- Art. 41 Disciplina oneri esumazione ed estumulazioni – integrazione come segue 
“In caso di rinuncia del rinnovo allo scadere del trentennio o prima dello scadere della 
concessione stessa, si rende necessario da parte del concessionario estumulare la salma, 
provvedere alle spese compreso lo smaltimento dei rifiuti speciali.” 

- Art. 63 Durata delle concessioni – integrazione come segue “Le concessioni 

previste dall'art. 91, del DPR 803 del 21-10-1975, rilasciate dopo l'entrata in vigore dello 

stesso, sono da considerarsi a tempo determinato e di durata non superiore a 99 anni, 

salvo rinnovo.  

Le concessioni a tempo determinato di durata eventualmente eccedente i 99 anni, 

rilasciate anteriormente all'entrata in vigore del DPR 803/1975, possono essere 

revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma, ove si 

verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del 

Comune e non sia possibile provvedere tempestivamente all'ampliamento o alla 

costruzione di nuovo cimitero” 

- Allegato A – Adeguamento secondo la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 

10/11/2020. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATANE la necessità, onde dar corso celermente agli adempimenti connessi, con 

votazione unanime,  

DELIBERA 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
- firmato digitalmente - 

 
LAVARINI MARA MARIA 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- firmato digitalmente - 

 
BOGGI DOTT. GIOVANNI 

 
 

 


